
 

 
AREA TECNICA 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Settore Affidamenti di Servizi di Architettura e Ingegneria 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
www.unige.it 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visti il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le parti 

transitoriamente vigenti; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la 

contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 

01.01.2017; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e 

competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, 

emanato con D.R. n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, 

modificato con DDG n.74 del 13.01.2023, che attribuisce al Dirigente 

competente in materia di edilizia la competenza a contrarre nell’ambito 

delle procedure di affidamento dei lavori e dei servizi di architettura e 

ingegneria; 

Considerato  che il servizio è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2023/2024; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico del servizio di “coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione di una 

nuova palestra nel complesso storico denominato Albergo dei Poveri, 

Manica Sud, Piano Terra” - Progetto finanziato nel programma di 

cui all’art. 1 co. 1 lettera d) edilizia sportiva universitaria del D.M. 

n. 1274 del 10.12.2021, graduatoria di cui al D. MUR n. 235 del 

05.04.2023 - CUP: D35F21000590005”;  

Vista la Determina n. 5408 del 26/09/2023 con la quale è stata nominata 

Responsabile unico del progetto (RUP) l’arch. Rachele Michinelli;  

Vista la Determina a contrarre protocollo n. 6132 del 23/10/2023, che la 

presente determina annulla e sostituisce integralmente, con la quale erano 

stati individuati dal RUP i seguenti operatori economici: 

- Ing. Sergio Picchio, Via Montevideo 16 R, 16129, Genova; 

- Ing. Roberta Marmugi, Via Orto 2b, 16011, Arenzano (GE); 

- Arch. Marina Bonacasa, Via Dante 2/82, 16121, Genova; 

- Arch. Mirella Pestarino, Via Vesuvio, 16134, Genova; 

- Arch. Roberto Spinetto, Via Fortunato Vinelli 9/25 -, 16043, 

Chiavari; 



 

Pagina 2 di 3 

Visto che il RUP ha ritenuto di allargare la partecipazione ad un maggior 

numero di operatori economici, vista la peculiarità della prestazione e la 

conseguente necessità di individuare al meglio le competenze per essa 

richieste, 

Visto  l’importo stimato del servizio in oggetto comprensivo di IVA ed oneri 

previdenziali, se dovuti, in € 61.480,17; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento 

diretto previa consultazione di n. 20 operatori economici presenti 

nell’elenco fornitori telematico di Sintel, in riferimento alla provincia di 

Genova, individuati dal RUP, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023, sulla base di un'analisi curriculare, come di seguito 

indicati; 

- Ing. Sergio Picchio, Genova, P.IVA 03457590101; 

- Ing. Roberta Marmugi, Arenzano (GE), P.IVA 01380030997; 

- Architetto Davide Domenighini, Chiavari (GE), P.IVA 

01059300994;  

- BDingegneria STP S.r.l.,Genova (GE), P.IVA 02533670994; 

- Bonanzinga SRLS, Genova (GE), P.IVA 02658950999; 

- DCA DE CARLO ASSOCIATI Architetti Enrico De Carlo Elena 

Ricciardi, Chiavari (GE), P.IVA 01432660999; 

- DOTT. ARCH. MARCO TIRELLI, Genova (GE), P.IVA 

01862850995; 

- Dott. Arch. Laura Mottola, Chiavari (GE), P.IVA 02407450994; 

- ERGO-TEC VALLEE SRL, Genova (GE), P.IVA 01201980073; 

- INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L., Genova (GE), P.IVA 

02805140999; 

- Ing Alessandro Cavalli, Genova (GE), P.IVA 01292360995; 

- Ing, Giovanni Spissu, Genova (GE), C.F. SPSGNN70T07D969V; 

- Ing. Alessio Costa, Genova (GE), P.IVA 01905800999; 

- Ing. Bruno Boldrin, Genova (GE), P.IVA 03057150108; 

- Ing. Laura Sacchi, Genova (GE), P.IVA 02923280107; 

- Studio Pittamiglio, Genova (GE), P.IVA 03811910102; 

- arch. Federico Ennas, Genova (GE), P.IVA 02622080998; 

- architetto Solari Gianluca, Chiavari (GE), P.IVA 01079430995; 

- architetto Nicola Chiari, Chiavari (GE), P.IVA 00023670995; 

- Marcello Landini, Rapallo (GE), P.IVA 01375370994; 

Verificata la copertura finanziaria, suddivisa come segue: 

 - 60% a carico MUR, Progetto 100486_2023_MM_EDILIZIA_004 - 

progetto per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo 

dei Poveri – nuova palestra - quota MUR Bando 1274_2021; 

- quota residua a budget, Progetto 100486-2023-MM-EDILIZIA_006 - 

progetto per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo 

dei Poveri – nuova palestra – quota Unige. 

 

DETERMINA 

1. di annullare e sostituire integralmente la Determina a contrarre protocollo n. 6132 

del 23/10/2023; 

2. di approvare l’importo a base della procedura per l’affidamento del servizio: 

3. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di “coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione di una nuova palestra 



 

Pagina 3 di 3 

nel complesso storico denominato Albergo dei Poveri, Manica Sud, Piano Terra” 

- Progetto finanziato nel programma di cui all’art. 1 co. 1 lettera d) edilizia 

sportiva universitaria del D.M. n. 1274 del 10.12.2021, graduatoria di cui al D. 

MUR n. 235 del 05.04.2023 - CUP: D35F21000590005” ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

4. di autorizzare il finanziamento della prestazione come segue: 

- 60% a carico MUR, Progetto 100486_2023_MM_EDILIZIA_004 - progetto per 

la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo dei Poveri – nuova 

palestra - quota MUR Bando 1274_2021; 

- quota residua a budget, Progetto 100486-2023-MM-EDILIZIA_006 - progetto 

per la realizzazione di servizi agli studenti al Polo dell'Albergo dei Poveri – nuova 

palestra – quota Unige; 

5. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che 

si rendessero necessarie; 

6. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 

61.480,17 oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali, se dovuti, sopra 

evidenziato, nell’ambito degli stessi progetti.     

  

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 

 


		2024-04-30T14:32:27+0200
	IT
	MAURO MASPERO




